

OPĆINSKA KNJIŽNICA
„Hrvatski sastanak 1888.“ Selca
Trg Stjepana Radića 5 – 21425 Selca
Tel. (021) 778-188
knjiznica@selca.hr
OIB: 72662230197
KLASA: 611-02/25-01/52
URBROJ: 2181/47-05-01/25-01
Selca, 19. prosinca 2025. godine

PLAN I PROGRAM RADA OPĆINSKE KNJIŽNICE „HRVATSKI SASTANAK 1888.“ ZA 2026. GODINU

Sadržaj

1. UVOD	2
2. MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE	2
3. DJELATNICI KNJIŽNICE	3
4. RAD S KORISNICIMA	3
5. NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE	4
6. KNJIŽNIČNA DJELATNOST	5
7. NABAVA OPREME	5
8. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI	5

1. UVOD

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ djeluje na području općine Selca, koja broji 1.618 stanovnika. Knjižnica je osnovana 2002. godine odlukom Općine Selca, a do tada je djelovala u okviru Kulturno-umjetničkog društva „Hrvatski sastanak 1888.“

Od 2008. godine knjižnica djeluje kao samostalna ustanova pod nazivom Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ Smještena je u zgradi Općine Selca, u suvremeno uređenom prostoru koji zadovoljava potrebe korisnika i omogućuje kvalitetno pružanje knjižničnih usluga.

Knjižnica ima značajnu ulogu u kulturnom i obrazovnom životu lokalne zajednice te kontinuirano organizira aktivnosti tijekom cijele godine. Ukupan broj članova iznosi 409, uz 40 novih članova upisanih tijekom 2025. godine.

Posebna pažnja usmjerena je na djecu, koja čine najveći dio korisnika knjižnice. Za njih se redovito osmišljavaju i provode različiti programi i aktivnosti. Osim pristupa knjižničnoj građi i internetu, knjižnica svojim korisnicima nudi sudjelovanje u edukativnim i kreativnim sadržajima, čime aktivno doprinosi razvoju kulturnog identiteta i poticanju cjeloživotnog učenja u zajednici.

2. MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE

Misija Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ usmjerena je na promicanje obrazovanja, razvoj čitateljskih navika kod djece i mladih te stvaranje uvjeta za cjeloživotno obrazovanje odraslih. Kao jedina kulturna ustanova na području općine Selca, knjižnica je svjesna specifičnih izazova otočnog okruženja, osobito ograničenog pristupa informacijama i različitim medijima. Svoj rad temelji na pružanju kvalitetnih i korisnicima prilagođenih usluga, s ciljem zadovoljavanja kulturnih, informativnih i obrazovnih potreba svih generacija.

Vizija knjižnice je razvoj u središnje mjesto cjeloživotnog učenja i otvoreno kulturno središte lokalne zajednice. Knjižnica teži osiguravanju ravnopravne dostupnosti svih vrsta informacija i medija, uključujući tiskanu, audiovizualnu i elektroničku građu, svim stanovnicima općine Selca i široj javnosti. U svom djelovanju knjižnica promiče inkluzivnost i jednak pristup uslugama, neovisno o dobi, spolu, nacionalnoj ili vjerskoj pripadnosti te društvenom statusu.

Kroz svoje programe i usluge knjižnica nastoji biti aktivan nositelj pozitivnih promjena u zajednici, osiguravajući pristup znanju i informacijama kao temelju osobnog i društvenog razvoja.

3. DJELATNICI KNJIŽNICE

U Općinskoj knjižnici „Hrvatski sastanak 1888.“ zaposlena je jedna osoba – diplomirani knjižničar koji obnaša dužnost ravnatelja knjižnice. Zapošljavanje je usklađeno sa Standardom za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/2021).

Ravnateljica obavlja sve stručne poslove knjižnice, uključujući nabavu, obradu i vođenje knjižnične građe, pružanje knjižničnih usluga, organizaciju kulturnih i edukativnih programa te administrativno i financijsko upravljanje ustanovom.

U slučaju potrebe za dodatnim kadrom, zapošljavanje će se provoditi u skladu s važećim zakonskim propisima i financijskim mogućnostima knjižnice.

Ravnateljica knjižnice kontinuirano se stručno usavršava s ciljem unaprjeđenja kvalitete knjižničnih usluga i programa. Stručno usavršavanje obuhvaća praćenje stručne literature, analizu rada drugih knjižnica, sudjelovanje na stručnim skupovima i godišnjim skupštinama knjižničarskih udruga, suradnju sa Županijskom razvojnom matičnom službom te razmjenu iskustava i dobre prakse s kolegama knjižničarima.

Takvim pristupom knjižnica osigurava održavanje visokog standarda rada te kontinuirani razvoj stručnih kompetencija na lokalnoj i regionalnoj razini.

4. RAD S KORISNICIMA

Radno vrijeme knjižnice za korisnike iznosi 35 sati tjedno, čime se osigurava dostupnost knjižničnih usluga tijekom većeg dijela radnog tjedna.

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ nastaviti će s aktivnostima usmjerenima na povećanje broja članova. Posebna pažnja posvetit će se socijalno ugroženim skupinama stanovništva, za koje će se nastojati osigurati povoljniji uvjeti članstva, s ciljem omogućavanja ravnopravnog pristupa knjižnici i njezinim uslugama. Planira se i provedba aktivnosti usmjerenih na privlačenje novih korisnika, osobito mladih i obitelji.

Tijekom 2026. godine knjižnica će postojećim i potencijalnim korisnicima ponuditi mogućnost upisa i obnove članstva po sniženim cijenama, s ciljem poticanja čitanja i popularizacije knjige među svim dobnim skupinama. Ovom mjerom nastoji se olakšati pristup knjižničnim uslugama i potaknuti njihovo redovito korištenje.

Također, nastavit će se provođenje akcija besplatnog upisa i obnove članstva tijekom Mjeseca hrvatske knjige i Noći knjige, kao i besplatan upis učenika prvog razreda Osnovne škole Selca prilikom njihova prvog posjeta knjižnici u školskoj godini 2026./2027. Cilj navedenih aktivnosti je poticanje čitanja od najranije dobi te razvijanje navike redovitog korištenja knjižnice među djecom i mladima.

5. NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE

Ukupni fond Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ na kraju 2025. godine iznosi 15.616 jedinica knjižne i neknjižne građe. U 2026. godini planira se daljnje sustavno obogaćivanje fonda u skladu s potrebama korisnika i razvojnim ciljevima knjižnice.

Za nabavu nove knjižne i neknjižne građe u 2026. godini planiran je ukupni iznos od 24.300,00 €. Za 8.000,00 € knjižnica se prijavila na natječaj Ministarstva kulture i medija RH za nabavu knjižne i neknjižne građe, čiji rezultati još nisu poznati. Dodatnih 5.300,00 € planira se osigurati putem otkupa, čija odobrenja također još nisu poznata. Osnivač je osigurao donaciju u iznosu od 10.000,00 €, dok će preostalih 1.000,00 € biti osigurano iz vlastitih sredstava knjižnice.

Plan nabave za 2026. godinu temelji se na uravnoteženom razvoju fonda i raspoređen je prema sljedećoj strukturi:

- 35 % sredstava namijenjeno je nabavi beletristike za odrasle
- 35 % sredstava namijenjeno je nabavi novih naslova beletristike, slikovnica i lektirnih naslova za djecu i mlade
- 10 % sredstava usmjereno je na znanstvenu i popularno-znanstvenu literaturu
- 5 % sredstava namijenjeno je nabavi referentne građe (enciklopedije, leksikoni, priručnici, atlasi i slični izvori)
- 5 % sredstava namijenjeno je nabavi neknjižne građe
- 10 % sredstava planirano je za nabavu digitalne građe, uključujući e-knjige i druge digitalne resurse.

Uz knjižnu i digitalnu građu, planira se i daljnje obogaćivanje fonda didaktičkih igračaka i društvenih igara za djecu, s naglaskom na sadržaje koji potiču razvoj memorije, socijalnih vještina i timskog rada. Ovakva nabava doprinosi intelektualnom razvoju najmlađih korisnika te dodatno jača ulogu knjižnice kao prostora namijenjenog obiteljima i djeci.

6. KNJIŽNIČNA DJELATNOST

Tijekom 2025. godine Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ provela je otpis dotrajale, zastarjele i uništene knjižnične građe. Otpisano je ukupno 714 svezaka knjižne građe te 159 jedinica neknjižne građe, u ukupnoj vrijednosti od 87.827,80 €.

Tražena zastarjela građa dostavljena je Županijskoj matičnoj knjižnici, dok je popis otpisane građe upućen Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, čije je očitovanje u trenutku izrade ovog plana još u postupku. Preostala otpisana građa bit će zbrinuta u skladu s važećim propisima nakon zaprimanja očitovanja Nacionalne i sveučilišne knjižnice.

U 2026. godini knjižnica će nastaviti s redovitim godišnjim otpisom dotrajale, zastarjele i uništene građe, s ciljem održavanja ažurnog i kvalitetnog knjižničnog fonda te osiguravanja dostupnosti aktualne i relevantne građe korisnicima.

7. NABAVA OPREME

U okviru pripreme za planiranje proračuna Splitsko-dalmatinske županije za 2026. godinu, Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ dostavila je podatke u okviru Javnog poziva za predlaganje javnih potreba u područjima kulture, tehničke kulture i religije te prijavila potrebu za nabavom profesionalne opreme za ozvučenje.

Oprema za ozvučenje omogućit će unapređenje kvalitete kulturnih i edukativnih programa koje knjižnica provodi, uključujući radionice, predavanja, čitanja priča i pjesničke večeri, čime će se povećati dostupnost programa djeci, mladima i odraslima. Uz to, knjižnica je prijavila i potrebu za novim klima uređajem na dječjem odjelu, kako bi se zamijenio neispravan uređaj i osigurali optimalni uvjeti za boravak i rad najmlađih korisnika.

Nabavu klima uređaja financirat će Općina Selca, dok se sredstva za opremu za ozvučenje planiraju osigurati iz proračuna Splitsko-dalmatinske županije.

8. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ kao jedina kulturna ustanova na području općine Selca ima ključnu ulogu u očuvanju i promociji kulturnih vrijednosti lokalne

zajednice. Nastojimo biti središte kulturnog života općine kroz različite događaje, aktivnosti i radionice koje pružaju priliku za obrazovanje, osobni razvoj i kulturno uzdizanje svih članova zajednice. Posebnu pažnju posvećujemo mlađim korisnicima knjižnice, razvijajući čitateljske navike i potičući ljubav prema knjigama od najranije dobi. Istovremeno, radimo na omogućavanju cjeloživotnog učenja odraslim korisnicima, čime doprinosimo rastu obrazovne razine u našoj zajednici.

Većina naših aktivnosti prilagođena je financijskim mogućnostima i raspoloživim ljudskim resursima. Organizaciju događanja planiramo prema interesima i potrebama korisnika, osluškujući njihove želje i povratne informacije.

Plan aktivnosti za 2026. godinu uključuje niz kulturnih, edukativnih i kreativnih radionica, uzimajući u obzir specifičnosti položaja naše knjižnice na otoku i ograničene resurse. Među planiranim aktivnostima su:

- Kreativne radionice povodom Valentinova
- Uskršnje radionice (izrada prigodnih ukrasa, dekoracija, čestitki i sl.)
- Obilježavanje međunarodnog dana dječje knjige i kampanje ČITAJ MI
- Organizacija manifestacije „Noć knjige“ s različitim aktivnostima za sve dobne skupine, uključujući besplatan upis na godinu dana
- Ljetne kreativne radionice i jutarnje čitaonice
- Izložbe i predstavljanja knjiga u sklopu kulturnog ljeta
- Posjeti učenika nižih razreda OŠ „Selca“ uz upoznavanje s knjižnicom i besplatan upis
- Satovi Hrvatskog jezika s učenicima viših i nižih razreda
- Posjeti polaznika Dječjeg vrtića „Selca“ uz čitanje priča i zabavne aktivnosti
- Predstavljanje lokalnih književnika i umjetnika
- Radionica povodom svetog Nikole
- Božićna radionica (izrada ukrasa i čestitki)
- Adventski sajam knjiga iz otpisa

- Suradnja s lokalnim umjetnicima i kreativcima

Tijekom 2025. godine knjižnica se prijavila na natječaj Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske – 07 Programi knjižnične djelatnosti, s planom realizacije u 2026. godini. Prijavljeni projekti uključuju:

- Kreativnu kamishibai bajkaonicu
- Zelenu radioncu – Druženje s galebom Markom
- Radionice interpretacije nematerijalne baštine za djecu

Rezultati natječaja još nisu poznati, a knjižnica očekuje povratnu informaciju o odobrenju prijavljenih projekata.

Unatoč ograničenim resursima, knjižnica će nastaviti raditi na organizaciji raznovrsnih kulturnih i edukativnih sadržaja, obogaćujući život svih svojih korisnika i jačajući ulogu knjižnice kao središnjeg mjesta kulturnog i obrazovnog života zajednice.



I. Mišetić

Ravnateljica

Ivana Mišetić, mag.bibl.